类别标记：A

慈溪市教育局文件

[bookmark: _GoBack]慈教建〔2025〕3号　　　　 　　  　          签发人：杨儿

对市十八届人大四次会议第206号建议的答复

岑丽亚代表：
您提出的“关于加强民转公幼儿园建设的建议”收悉，经商市财政局，现答复如下：
近年来，我市持续推进公办性质学前教育资源扩容提质，优质公办幼儿园招生覆盖率实现快速提升。2019年、2024年，市政府分别出台《慈溪市鼓励和支持公办性质幼儿园发展的实施办法》(慈政办发〔2019〕71号)和《支持公办性质幼儿园发发展的实施办法》(慈政办发〔2024〕33号)，鼓励各镇（街道）探索多渠道、多形式举办各类公办幼儿园，实现公办性质幼儿园增量提质。2019年至今，我市公办性质幼儿园由31个园区增加到83个园区（另有9个教学点），招生覆盖率由23%提升至目前的65.05%；优质公办幼儿园园区由28个增加到74个，招生覆盖率由22%提升到60%。
在规范镇（街道）“转设”公办园建设管理、推进学前教育高质量发展方面，市教育局已实施了以下举措：
一、规划引领优化公办幼儿园布局。统筹考虑出生人口变化、城镇化发展趋势和既有幼儿园现状，科学预测入园供需关系，修订编制《慈溪市幼儿园布局专项规划（2019-2025）》。幼儿园布局规划统一编入《慈溪市保障性公共服务设施专项规划》，公办幼儿园建设纳入城乡公共管理和公共服务设施统一规划。各镇（街道）按实际需要加大财政投入，改善办园条件，满足教育教学需求。
二、抱团发展助力优质均衡。多次组织“转设”公办幼儿园管理、发展情况调研，多次召开现场会研讨优化管理策略。组建市级学前教育教研共同体全覆盖帮扶，采用市实验幼儿园教育集团、机关幼儿园、慈吉幼儿园3所幼儿园与新浦镇等农村地区结成发展辅导联盟开展定点帮扶；推动镇（街道）级组建幼儿园发展联盟，实现区域内幼儿园深度融合发展。协调市级与镇级力量，连年选派实验幼儿园教育集团优秀中青年骨干到龙山、新浦等镇担任园级领导，加强镇级公办幼儿园集团领导力量，助力镇级教育集团打造教育品牌。
三、财政投入保障教师待遇。市、镇两级将学前教育经费列入财政预算，财政性学前教育经费占同级财政性教育经费比例稳步提高，主要用于补充配备教师、保障教师待遇。2022年开始，以全国学前普及普惠县创建为契机，将教师待遇保障列入对镇（街道）目标管理考核内容。我市2024年通过国评，创成全国学前教育普及普惠县。
四、研训结合提升队伍能力。幼儿教师培训列入中小学教师专业发展培训管理，落实全员轮训制度，分层分类分岗开发培训项目。建立兼职教研员制度和市、共同体、镇、园四级教研网络，有效指导各级各类幼儿园教师提高实施保教活动能力。成立慈溪市级名园长、名师工作室，通过结对带徒形式加快学前教育人才培养。市教师进修学校常年开设非在编幼儿教师专项培训班，仅2024年开设班级就达28个，参训人数达1800多人。
下步，市教育局将在继续扎实加强市级层面支持、管理、指导、帮扶基础上，推动镇级层面进一步理顺体制机制，加强“转设”公办幼儿园管理，加大财政投入，优化人员配置，努力实现区域内学前教育优质均衡发展。

慈溪市教育局
　　　　　　　　　      2025年5月20日

抄　　送：市人大代表工委，市政府办公室，市财政局，新浦镇人大主席团。
　　联 系 人：段丹益
　　联系电话：63919026
— 1 —